ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НИЖНЯЯ САЛДА

ПРОТОКОЛ № 3

заседания антитеррористической комиссии по профилактике терроризма, минимизации и ликвидации последствий его проявления
29 августа
2018 года
Председательствовал: Е.В. Матвеева – председатель антитеррористической комиссии по профилактике терроризма, минимизации и ликвидации последствий его проявления, глава
 городского округа Нижняя Салда.

	Присутствовали: всего 10 человек   (список прилагается).

I. О мерах по предотвращению террористических угроз в период подготовки и проведения мероприятий, посвященных Дню знаний
(А.С. Мухачев, Д.В. Исаков)
Заседание открыл и вел председатель антитеррористической комиссии по профилактике терроризма, минимизации и ликвидации последствий его проявления, глава муниципального образования.

Заслушав и обсудив доклады участников заседания, антитеррористическая комиссия по профилактике терроризма, минимизации и ликвидации последствий его проявления решила:

1. Принять к сведению доклады и выступления и.о. начальника ОеП № 8 МО МВД России «Верхнесалдинский» А.С. Мухачева, и. о. директора МКУ «Управления гражданской защиты городского округа Нижняя Салда» Д.В. Исакова о мерах по предотвращению террористических угроз в период подготовки и проведения мероприятий, посвященных Дню знаний.

2. И.о.директора  МКУ «Управления гражданской защиты городского округа Нижняя Салда» Исакову Д.В.:
2.1 довести до населения информацию о контактных телефонах и «телефонах доверия» ОеП № 8 МО МВД России «Верхнесалдинский», МКУ «Управления гражданской защиты городского округа Нижняя Салда»,  ГКПТУ СО «Отряд противопожарной службы Свердловской области № 20» ПЧ 20/12, отделения УФСБ России по Свердловской области в городе Верхняя Салда.
Срок до 31.08.2018

2.2 обеспечить надлежащий контроль, за функционированием систем видеонаблюдения в местах массового пребывания граждан в течение 01 сентября 2018 года.

Срок 01.09.2018

3. Руководителям МКУ «Управления гражданской защиты городского округа Нижняя Салда», отделения УФСБ России по Свердловской области в городе Верхняя Салда, ГКПТУ СО «Отряд противопожарной службы Свердловской области № 20» ПЧ 20/12, ОеП № 8 ММО МВД России «Верхнесалдинский»:

3.1 обеспечить готовность дежурных аварийных и аварийно-спасательных служб к оперативному реагированию на возможные чрезвычайные ситуации, в том числе террористического характера.

 Срок до 01.09.2018

3.2 в рамках своей компетенции принять участие в проверках готовности объектов (территорий), где будут проводиться мероприятия, посвященные Дню знаний и на прилегающих к ним территориях, на предмет выявления самодельных взрывных устройств, взрывоопасных и других предметов.
Срок до 01.09.2018

4. Руководителям образовательных организаций при выявлении угроз безопасности, чрезвычайных происшествий незамедлительно сообщать в дежурные службы ОеП № 8 МО МВД России «Верхнесалдинский», МКУ «Управления гражданской защиты городского округа Нижняя Салда»,  ГКПТУ СО «Отряд противопожарной службы Свердловской области № 20» ПЧ 20/12, отделения УФСБ России по Свердловской области в городе Верхняя Салда.
Срок 01.09.2018

По результатам голосования решения приняты единогласно.

II. О готовности образовательных организаций к началу нового учебного года, антитеррористическая защищенность объектов

               (Р.В. Терехова)
Заслушав и обсудив доклад участника заседания, антитеррористическая комиссия по профилактике терроризма, минимизации и ликвидации последствий его проявления решила:

1. Принять к сведению доклад и выступление начальника Управления образованием администрации городского округа Нижняя Салда Р.В. Тереховой о готовности образовательных организаций к началу нового учебного года, антитеррористическая защищенность объектов.

2. Рекомендовать руководителю Верхнесалдинского отдела вневедомственной охраны – филиала ФГКУ «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по Свердловской области» В.П.Ищику:

2.1 проверить работу «тревожных кнопок» в учебных организациях городского округа.
Срок 30.08.2018

2.2 организовать тренировку по реагированию дежурных сотрудников отдела при срабатывании «тревожной кнопки» в одном из учебных организаций городского округа.
Срок до 31.08.2018

2.4  направить  секретарю
антитеррористической комиссии по профилактике терроризма, минимизации и ликвидации последствий его проявления копии актов, оформленных по результатам осмотра образовательных организаций к началу нового учебного года.

 Срок до 15.09.2018

3. Руководителям образовательных организаций в период учебного процесса организовать ежедневную проверку по обеспечению беспрепятственного выхода из здания в случае чрезвычайной ситуации и отсутствия свободного доступа со стороны улицы.
Срок постоянно
По результатам голосования решения приняты единогласно.

III. О ходе реализации мероприятий Муниципальной программы «Гармонизация межнациональных отношений, профилактика Экстремизма и терроризма на территории городского округа Нижняя Салда на 2015 – 2020 годы»
(О.В. Третьякова)
Заслушав и обсудив доклад участника заседания, антитеррористическая комиссия по профилактике терроризма, минимизации и ликвидации последствий его проявления решила:

1. Принять к сведению доклад и выступление заместителя главы администрации городского округа Нижняя Салда О.В. Третьяковой о ходе реализации мероприятий Муниципальной программы «Гармонизация межнациональных отношений, профилактика Экстремизма и терроризма на территории городского округа Нижняя Салда на 2015 – 2020 годы».

2. Заместителю главы администрации городского округа Нижняя Салда О.В. Третьяковой дополнить Муниципальную программу «Гармонизация межнациональных отношений, профилактика Экстремизма и терроризма на территории городского округа Нижняя Салда на 2015 – 2020 годы» следующим мероприятием:

«Обеспечение дополнительными мерами антитеррористической и противодиверсионной защищенности объектов культуры,  образовательных организаций (установка стационарного металлоискателя).»

Срок 01.12.2018

3. Предусмотреть выделение в 2019 году бюджетных средств на  установку стационарных металлоискателей в объектах культуры, образовательных организациях.

Срок до 01.12.2018

  По результатам голосования решения приняты единогласно.

IV. О реализации Комплексного плана мероприятий по противодействию идеологии терроризма в Свердловской области с дополнениями и изменениями на 2017 – 2018 годы
(О.В. Третьякова)
Заслушав и обсудив доклад участника заседания, антитеррористическая комиссия по профилактике терроризма, минимизации и ликвидации последствий его проявления решила:

1. Принять к сведению доклад и выступление заместителя главы администрации городского округа Нижняя Салда О.В. Третьяковой о реализации Комплексного плана мероприятий по противодействию идеологии терроризма в Свердловской области с дополнениями и изменениями на 2017 – 2018 годы.

 2. Начальнику управления молодежной политики и спорта администрации городского округа И.В. Шишкиной включить в календарь спортивных мероприятий  проведение 3 сентября «Экстриму – да,  экстремизму – нет».
Срок ежегодно

По результатам голосования решения приняты единогласно.

V. О мерах по  предупреждению заведомо ложных сообщений о готовящихся взрывах, поджогах или иных действиях, создающих опасность гибели людей, причинения значительного имущественного ущерба либо наступления иных общественно опасных последствий
(А.С. Мухачев, Д.В. Исаков)
1. Заслушав и обсудив доклады участников заседания, антитеррористическая комиссия по профилактике терроризма, минимизации и ликвидации последствий его проявления решила:

2. Принять к сведению доклады и выступления: и.о. начальника ОеП № 8 ММО МВД России «Верхнесалдинский» А.С. Мухачева, и. о. директора МКУ «Управления гражданской защиты городского округа Нижняя Салда» Д.В. Исакова о мерах по  предупреждению заведомо ложных сообщений о готовящихся взрывах, поджогах или иных действиях, создающих опасность гибели людей, причинения значительного имущественного ущерба либо наступления иных общественно опасных последствий.
3. И. о. директора МКУ «Управления гражданской защиты городского округа Нижняя Салда» Д.В.Исакову:

3.1 о всех подозрительных звонках граждан сообщать в отделение УФСБ России по Свердловской области в городе Верхней Салде.
Срок постоянно

3.2 разместить информацию об административной и уголовной ответственности за заведомо ложные сообщения в газете «Городской вестник плюс» и на сайте городского округа.

Срок до 01.10.2018

4. Руководителю Управления образованием администрации городского округа Р.В.Тереховой организовать проведение разъяснительных бесед с учащимися и родителями по вопросу профилактики заведомо ложных звонков о готовящихся взрывах, поджогах или иных действиях, создающих опасность гибели людей, причинения значительного имущественного ущерба либо наступления иных общественно опасных последствий.

Срок до 01.10.2018
По результатам голосования решения приняты единогласно.

VI. О состоянии политических, социально – экономических и иных процессов в городском округе, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму
(Н.П. Сафронова)
Заслушав и обсудив доклад участника заседания, антитеррористическая комиссия по профилактике терроризма, минимизации и ликвидации последствий его проявления решила:

1. Принять к сведению доклад и выступление начальника Управления культуры  администрации городского округа Нижняя Салда Н.П. Сафроновой о состоянии политических, социально – экономических и иных процессов в городском округе, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму.

По результатам голосования решение принято единогласно.

VII. О мерах по профилактике преступлений в сфере незаконного оборота оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ
(А.С. Мухачев)
Заслушав и обсудив доклад участника заседания, антитеррористическая комиссия по профилактике терроризма, минимизации и ликвидации последствий его проявления решила:

1. Принять к сведению доклад и выступление и.о. начальника ОеП № 8 ММО МВД России «Верхнесалдинский» А.С. Мухачева  о мерах по профилактике преступлений в сфере незаконного оборота оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ.
2. Рекомендовать руководителю Верхнесалдинского отдела вневедомственной охраны – филиала ФГКУ «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по Свердловской области» В.П.Ищику подготовить для публикации в газете «Городской вестник плюс» информацию о профилактике преступлений в сфере незаконного оборота оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ.
Срок до 01.10.2018
По результатам голосования решения приняты единогласно.

VIII. О состоянии иммиграционных процессов на территории городского округа. Профилактика мест массовой регистрации иностранных (А.С. Мухачев)
Заслушав и обсудив доклад участника заседания, антитеррористическая комиссия по профилактике терроризма, минимизации и ликвидации последствий его проявления решила:

1. Принять к сведению доклад и выступление и.о. начальника ОеП № 8 ММО МВД России «Верхнесалдинский» А.С. Мухачева  о состоянии иммиграционных процессов на территории городского округа. Профилактика мест массовой регистрации иностранных.

По результатам голосования решение принято единогласно.

IX. Об исполнении протокола внеочередного заседания АТК в Свердловской области от  30июля 2018 года (подготовка и проведение Дня солидарности в борьбе с терроризмом)
(О.В. Третьякова)
Заслушав и обсудив доклад участника заседания, антитеррористическая комиссия по профилактике терроризма, минимизации и ликвидации последствий его проявления решила:

1. Принять к сведению доклад и выступление заместителя главы администрации городского округа Нижняя Салда О.В. Третьяковой об исполнении протокола внеочередного заседания АТК в Свердловской области от  30 июля 2018 года (подготовка и проведение Дня солидарности в борьбе с терроризмом).
2. Начальникам Управления культуры  администрации городского округа Н.П. Сафроновой, Управления образования  администрации городского округа Р.В. Тереховой, Управления молодежной политики и спорота администрации городского округа И.В. Шишкиной организовать проведение мероприятий, в соответствии с планом, утвержденным постановлением администрации городского округа от 21.08.2018 № 617.

Срок с 01.09.2018 по 14.09.2018

3. Начальнику Управления культуры  администрации городского округа Н.П. Сафроновой организовать показ в ГДК им.Ленина (кинотеатр) видеороликов антитеррористической и антиэкстремисткой направленности.

Срок с 15.12.2018
По результатам голосования решение принято единогласно.

X. Об исполнении поручений протоколов заседаний Антитеррористической комиссии по профилактике терроризма, минимизации и ликвидации последствий его проявления от 06.03.2018 № 1 (п.2 вопроса 2), от 27.04.2018 № 2
(Д.В. Исаков, О.В. Третьякова, Н.П. Сафронова, И.В. Шишкина,
Р.В. Терехова)
Заслушав и обсудив доклады участников заседания, антитеррористическая комиссия по профилактике терроризма, минимизации и ликвидации последствий его проявления решила:

1. Принять к сведению доклады и выступления: и. о. директора МКУ «Управления гражданской защиты городского округа Нижняя Салда» Д.В. Исакова, заместителя главы администрации городского округа Нижняя Салда О.В. Третьяковой,  начальника Управления культуры  администрации городского округа Нижняя Салда Н.П. Сафроновой, начальника Управления молодежной политики и спорта  администрации городского округа Нижняя Салда И.В. Шишкиной, начальника Управления образования  администрации городского округа Нижняя Салда Р.В. Тереховой.

2. Протокольные поручения считать выполненными, за исключением  п.2 вопроса 2 протокола №1 от 06.03.2018.

3. Перенести срок исполнения поручения протокола заседания Антитеррористической комиссии по профилактике терроризма, минимизации и ликвидации последствий его проявления от 06.03.2018 № 1 (п.2 вопроса 2) до 01.12.2018.
По результатам голосования решения приняты единогласно.

Председатель антитеррористической комиссии

по профилактике терроризма, минимизации

и ликвидации последствий его проявления                                    Е.В. Матвеева
Ольга Владимировна Третьякова

3-25-26

Список присутствующих:
Заместитель главы администрации ГО

О.В.Третьякова
Начальник отделения УФСБ России по Свердловской области в городе Верхняя Салда

К.В.Дукки

И.о.начальника ОеП №8 МО МВД России «Верхнесалдинский»

А.С.Мухачев
Исполнительный директор  ООО «НСМЗ»

Э.В.Абрамов

Начальник ГКПТУ СО «Отряд противопожарной службы Свердловской области № 20» ПЧ 20/12

Н.Н.Гасин

Начальник Управления образования администрации городского округа

Р.В.Терехова

Начальник Управления молодежной политики и спорта  администрации городского округа

И.В.Шишкина

И.о.директора  МКУ «Управления гражданской защиты городского округа Нижняя Салда»

Д.В.Исакову

Начальник Верхнесалдинского отдела вневедомственной охраны -  филиала федерального государственного казенного учреждения «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по Свердловской области»

В.П.Ищик

Начальник Управления культуры администрации городского округа Нижняя Салда

Н.П.Сафронова

1